Vers. 30. *Vestri autem — sunt.* Vos autem tanti estis, ut omnes quoque capilli vestri numerati sint a Deo. Significat autem capillorum numerus exactam notitiam, quod valde cogniti sitis ab eo, et ad minutum quoque novit ea, quae circa vossunt, propter magnan vobiscum familiaritem. Quod si ne unus quidem vilissimorum passercularum laqueo capitur, absque ejus consensu, sicut dictum est, multo magis vos, qui pretiosi estis, non interficiemini, nisi ipse consenserit. Non oportet ergo formidare.

Vers. 31. *Ne igitur — vos.* Ad timoris abjectiōnem sæpius adhortatur, propter magnitudinem tentationum.

V. 32. *Omnis — V. 33. In cœlis est.* Confessionem vocat testimonium, provocans eos ad sui testimonium. Dicit ergo: Omnis qui testimonium tulerit de mea divinitate coram hominibus, et ego testimonium feram illi coram Patre meo: hoc est, Qui prædicaverit me esse Deum, prædicabo et ego eum esse fidelem. Quisquis autem me repulerit, repellam et ego illum. Quod ergo dicitur: *In me,* idem est ac si dicat, *Miki.* et quod dicitur: *In illo,* ac si dicat, *illi.* Chrysostomus vero ait, quod non dixit: Quisquis confitebitur sive testimonium dederit mihi, sed *In me* sive per me, hoc est, a me adjutus. Unde consequenter etiam intelligimus, cum dicitur: Confitebor et ego in illo, perinde esse ac si dicat: A gratitudine ipsius motus.

C

Vers. 34. *Ne putetis — gladium.* ¶ Quid pergladium significatur, nisi sectio verbi, dividens pejus a meliori, et separans fidelem ab infideli: excitans filium et filiam ac nurum adversus patrem et matrem ac socrum: et nova ac recentia adversus antiqua et inveterata.

D

Alqui nato eo dicebant angeli: *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax*³⁴. Et prophetæ pacem ejus annuntiaverant. Ipse quoque discipulis jussit, ut quamlibet domum ingredientes, pacem ei optarent³⁵. Quomodo ergo nunc dicit: *Non veni missurus pacem, sed gladium?* Quia gladius hic, pacem illam facturus est, de qua dixerunt angelii, et ante illos prophetæ. Gladium autem vocal dilectionem erga se, utpote fideles ab infidelibus dividentem: cuius inexpugnabili virtute, ipsi

³⁴ Luc. ii, 14. ³⁵ Math. x, 12.

Variæ lectiones et notæ.

(32) Tom. VII, p. 392 E.

(33) Inclusa in margine habet A. Legitur hic locus in oratione, εἰς τὰ ἐκτετάντα, p. 236.

quoque genere amicissimi, citius a mutua coniunctione sunt divisi, facileque abstracti. Alibi præterea vehementem ejus activitatem demonstrans, dixit: *Ignem veni missurus in terram*²⁶. Siquidem primum abscondere oportebat, quod erat immobile: deinde pacificare cætera, et erga seipsum et erga Deum. Propter hoc ergo durius ita locutus est, ut his cognitis postea non turbentur. Adhuc autem sermonem, qui de hoc factus est, explanat, brevi verbo auditum eorum exercens, ne ob rerum difficultatem reclament.

Vers. 35. *Veni — socrum suam.* + Michælæ: *Filius contumeliam faciet patri, et filia consurget adversus matrem suam, nurus adversus socrum suam, et inimici hominis omnes domestici ejus*²⁷.

Rursus per hos charissimos, cognitionem omnem significavit. Propriissime autem dixit, ut hominem sive filium dissidere faciam adversus patrem suum, filiam autem adversus matrem suam. Siquidem charriores sunt: filius quidem patri, filia vero matri, propter naturæ similitudinem. Ad hæc nurum apte dixit adversus socrum suam dividendam esse; magnum enim cum observantia pudorem, reverentiam ac obsequium exhibebant nurus socrinibus. In nuru autem significavit et generum adversus socrum suum separandum. Superius itaque simplicem facerat enumerationem dicens: *Prodet frater fratrem in mortem, et pater filium*²⁸; hic vero alio modo enumeravit naturaliori magisque proprio. Quod si dissidere facit hominem adversus eum, qui ipso superior est, multo magis adversus conjugem, quem ipsi subjecta est: illud enim naturale, hoc autem ascertitum est. Proinde hoc quasi manifestum reliquit intelligendum. In sequentibus vero etiam expresse de conjugibus commemorabit, dicens: *Omnis, qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centupla accipiet, et viles æternas sortietur hereditatem*²⁹.

Vers. 36. *Et inimici — ejus.* Hoc propheticum est verbum, dictum olim adversus Judæos, quando contra se invicem dissensiones habebant. Christus autem opportune aptavit his quæ dicta sunt, significans quod omnes domestici ejus qui crediturus est, inimici ejus efficientur.

Vere. 37. *Qui amat — dignus.* Hic quoque de solis ascendentibus et descendantibus in unoquoque disseruit, tanquam magis propriis et familiaribus. Qui amat, inquit, illos supra me: nam quando illi pii sunt, honestum est illos amare. Semper autem malum est amare illos supra Deum.

²⁶ Luc. xii, 49. ²⁷ Mich. vii, 6. ²⁸ Matth. x, 21. ²⁹ Matth. xix, 29.

Variæ lectiones et notæ.

(34) Hæc quæ inclusa sunt, uterque Codex habet in margine. Paulus inferius habebat Bentenius.

A ἐπὸ τῶν μὴ πιστευόντων, ὃς τῇ ἀμάχῳ δυναίμει καὶ αὐτὰ τὰ φιλτάτα γένη θάττου διεπάσθισαν ἐκ τῆς ἀλλήλων συναφείας, καὶ εὐχερῶς ἀπέργαγησαν. Καὶ ἀλλαχοῦ δὲ τὸ σφροδρὸν αὐτᾶς καὶ δραστήριον ἡμερινὸν εἰρηκεν, ὅτι Πύρ οὐλθον βαλεῖν ἐπὶ τὴν γῆν. Ἐδει γάρ, ἔδει πρώτον ἀποκοπῆναι τὸ ἀιάτος ἔχον, εἶτα τὸ λοιπὸν εἰρηνεῦσκε, πρός τε ιαντὸν, καὶ πρὸς τὸν Θεόν. Διὰ τοῦτο τούτην οὐτών ἀποτόμως εἴπεν, ἵνα γινώσκοντες τεῦται, μὴ τεράτωνται. Προσεξαπλοῖ δὲ καὶ ἔτι τὸν περὶ τούτου λόγον, γυμνάζων τὴν ἄκοντα εὐτῶν τῇ τραχύτητι τῶν ἥρματων, ἵνα μὴ ἐν τῇ δυσκολίᾳ τῶν πραγμάτων θιγματωσιν.